Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto    nº  266/2025  de  17/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  387.989,30 
(trezentos  e  oitenta  e  sete  mil  novecentos  e  oitenta  e  nove  reais  e  trinta  centavos),  destinado 
ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe 
foram  conferidas  pela  Lei   Orçamentária  nº  825/2024  de

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto    nº  267/2025  de  17/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  277.726,00 
(duzentos  e  setenta  e  sete  mil  setecentos  e  vinte  e  seis  reais),  destinado  ao  reforço  das
seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe 
foram  conferidas  pela  Lei   Orçamentária  nº  825/2024  de

[...]

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto    nº  268/2025  de  17/12/2025

Decreta:

Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  75.235,00  (setenta  e 
cinco  mil  duzentos  e  trinta  e  cinco  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações 
Orçamentárias.

O  Prefeito  Municipal  de  CRUZMALTINA,  Estado  do
Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  das  que  lhe 
foram  conferidas  pela  Lei   Orçamentária  nº  825/2024  de

[...]

Adicional Suplementar no orçamento do Município de Cruzmaltina, para o exercício de 
2025. 

Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do 
Município de Cruzmaltina, para o exercício de 2025, um Crédito Adicional Suplementar no 
Valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) mediante as seguintes 
providências: 

I – INCLUSÃO: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

09.001.10.302.0008.2062 Manutenção dos Serviços de Media e Alta Complexidade 

248 - 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 250.000,00

[...]

MAIS 12 (DOZE) MESES, a partir de 01 de janeiro de 2026, sendo a nova data de término em 
31 de dezembro de 2026. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 
ESTADO DO PARANA 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO Nº 40, CEP 86.855-000-CRUZMALTINA-PR 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E RECURSOS 

3.1. Acréscimo: Fica acrescido o valor de R$42.000,00 (Quarenta e dois mil reais) ao valor 
global da parceria. 

3.2. Novo Valor Global: O valor global atualizado do Termo de Colaboração nº 005/2025 passa 
a ser de R$ 84.00,00 ( oitenta e quatro mil reais). 

3.3. Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do acréscimo de valor correrão por conta